
Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 20112 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011040400002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 804 - EXONERAR, a pedido,

MARCIER TROMBIERE MOREIRA do cargo de Assessor Especial
do Ministro de Estado da Saúde, código DAS 102.5, a partir de 9 de
março de 2011.

ANTONIO PALOCCI FILHO

MINISTÉRIO DAS CIDADES

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

Nº 805 - E X O N E R A R

MAGDA OLIVEIRA DE MYRON CARDOSO do cargo de Diretor
do Departamento de Regulação e Gestão da Secretaria Nacional de
Transporte da Mobilidade Urbana do Ministério das Cidades, código
DAS 101.5.

ANTONIO PALOCCI FILHO

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

Nº 806 - N O M E A R

RODRIGO DO AMARAL SOUZA, Ministro de Segunda Classe da
Carreira de Diplomata, para exercer o cargo de Diretor do Departamento
de Imigração e Assuntos Jurídicos da Subsecretaria-Geral das Comu-
nidades Brasileiras no Exterior do Ministério das Relações Exteriores,
código DAS 101.5, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 807 - E X O N E R A R

MITZI GURGEL VALENTE DA COSTA, Ministra de Primeira Clas-
se da Carreira de Diplomata, do cargo de Diretor do Departamento de
Imigração e Assuntos Jurídicos da Subsecretaria-Geral das Comu-
nidades Brasileiras no Exterior do Ministério das Relações Exteriores,
código DAS 101.5.

Nº 808 - N O M E A R

MARIA DE LUJAN CAPUTO WINKLER, Ministra de Primeira
Classe da Carreira de Diplomata, para exercer o cargo de Chefe do
Cerimonial do Ministério das Relações Exteriores, código DAS
101.5, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 809 - E X O N E R A R

GEORGE MONTEIRO PRATA, Ministro de Primeira Classe da Car-
reira de Diplomata, do cargo de Chefe do Cerimonial do Ministério
das Relações Exteriores, código DAS 101.5.

ANTONIO PALOCCI FILHO

RETIFICAÇÃO

PORTARIANº 792, DE 31 DE MARÇO DE 2011

Na publicação feita no DOU de 1º de abril de 2011, Seção 2,
no título, leia-se: Ministério das Relações Exteriores.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA
E COMÉRCIO EXTERIOR

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

Nº 810 - N O M E A R

FELIPE HEES, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de
Defesa Comercial da Secretaria de Comércio Exterior do Ministério do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, código DAS 101.5.

Nº 811 - E X O N E R A R

MIRIAM SANTOS BARROCA do cargo de Diretor do Departa-
mento de Defesa Comercial da Secretaria de Comércio Exterior do
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, có-
digo DAS 101.5, a partir de 11 de março de 2011.

Nº 812 - N O M E A R

MARCOS OTÁVIO BEZERRA PRATES, para exercer o cargo de
Diretor do Departamento das Indústrias Intensivas em Mão-de-Obra e
Recursos Naturais, da Secretaria do Desenvolvimento da Produção do
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, có-
digo DAS 101.5.

ANTONIO PALOCCI FILHO

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

Nº 813 - E X O N E R A R

NAZARÉ LOPES BRETAS do cargo de Diretor do Departamento de
Integração de Sistemas de Informação da Secretaria de Logística e
Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão, código DAS 101.5, a partir de 30 de março de 2011.

Nº 814 - E X O N E R A R

MARIA DA GLÓRIA GUIMARÃES DOS SANTOS do cargo de
Secretário de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, código DAS 101.6, a partir de 15
de março de 2011.

ANTONIO PALOCCI FILHO

MINISTÉRIO DO TURISMO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

Nº 815 - E X O N E R A R

VALDIR CARDOSO NEVES do cargo de Assessor Especial do Mi-
nistro de Estado do Turismo, código DAS 102.5.

ANTONIO PALOCCI FILHO

RETIFICAÇÃO

PORTARIA No- 732, DE 14 DE MARÇO DE 2011

Na Portaria de exoneração de JOSÉ AUGUSTO GUEDES
FALCÃO, publicada no Diário Oficial da União de 15 de março de
2011, Seção 2, página 2, onde se lê "código DAS 101.5, a partir de
21 de fevereiro de 2011." leia-se "código DAS 101.5."

SECRETARIA EXECUTIVA
IMPRENSA NACIONAL

PORTARIA Nº 93, DE 30 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA IMPRENSA NACIONAL
S U B S T I T U TO , no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIX do
artigo 5º do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 147, de 09
de março de 2006, alterado pela Portaria nº 446, de 26 de junho de
2008, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria integral à servidora LÁ-
ZARA DE FÁTIMA ASSIS COSTA MOURA, matrícula SIAPE
131571, Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, do Quadro
desta Imprensa Nacional, com fundamento nos artigos 6º e 7º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, observado o artigo 2º da Emenda
Constitucional nº 47/2005 (Processo nº 00034.001052/2011-77).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE LUIZ ALENCAR GUERRA

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA IMPRENSA NACIONAL
S U B S T I T U TO , no uso das atribuições que lhe confere o art. 5°,
inciso XXI, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 147, de
9 de março de 2006, alterado pela Portaria nº 446, de 26 de junho de
2008, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista o que dispõe o art. 143, da Lei nº 8.112
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 98 - Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria nº 374, de 3/12/2010, do Diretor-
Geral da Imprensa Nacional, publicada no D.O.U. nº 232, seção 2, p.
1, de 6/12/2010 e publicada no Boletim de Serviço nº 152, da Im-
prensa Nacional, de 6/12/2010, prorrogada pela Portaria nº 36, de
2/2/2011, D.O.U. nº 24, seção 2, p.1/2, de 3/2/2011 e publicada no
Boletim de Serviço nº 16, da Imprensa Nacional, de 3/2/2011, re-
ferente ao Processo 00034.004116/2010-19, ante as razões apresen-
tadas no MEMORANDO nº 20/CPAD, de 30 de março de 2011.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA IMPRENSA NACIONAL
S U B S T I T U TO , no uso da atribuição que lhe confere o artigo 5º,
inciso XVI, do Regimento Interno aprovado pela Portaria n.º 147, de
09 de março de 2006, alterado pela Portaria nº 446, de 26 de junho de
2008, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista o artigo 9º do Decreto nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, resolve:

Nº 99 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com os artigos 215, 216,
§ 1º, e 217, item I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, assegurada pelo
artigo 40, § 7º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 41, de
31/12/2003, combinado com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de
21/06/2004, a WILMA MENDES FERREIRA, viúva de OSMAR SE-
BASTIÃO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 441322, no cargo de
Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, a partir de 16.02.2011,
data do óbito do ex-servidor (Processo IN nº 00034.001095/2011-52).

O DIRETOR-GERAL DA IMPRENSA NACIONAL
S U B S T I T U TO , no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIX do
artigo 5º do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 147, de 09
de março de 2006, alterado pela Portaria nº 446, de 26 de junho de
2008, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, resolve:

Nº 100 - Art. 1º - Conceder aposentadoria integral à servidora LE-
NIRA FERNANDEZ CAVALCANTE, matrícula SIAPE 1107921,
Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, do Quadro desta Im-
prensa Nacional, com fundamento nos artigos 6º e 7º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, observado o artigo 2º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005 (Processo nº 00034.001053/2011-11).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE LUIZ ALENCAR GUERRA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 87, parágrafo
único, da Constituição Federal, nos artigos 11 e 12 do Decreto Lei nº
200/67, nos artigos 12 e 14 da Lei n° 9.784/99, na Lei nº
11.692/2008, e CONSIDERANDO a necessidade de garantir maior
agilidade aos procedimentos e rotinas voltados para a realização de
despesas no âmbito da Secretaria Nacional de Juventude da Secre-
taria-Geral da Presidência da República, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-04-04T05:52:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




